PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2015
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso das minhas atribuições, submeto à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadã Benemérita de Valinhos à ilustríssima senhora Maria Elizabete Favarin de Moraes, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Valinhos com o estabelecimento de políticas e ações na área da assistência social junto às crianças e aos adolescentes, com especial destaque na defesa intransigente dos direitos desses menores.

Maria Elizabete Favarin de Moraes, nascida aos 21/03/1960, em Valinhos é filha de José Favarin e Durvalina Pinheiro Favarin, carinhosamente
conhecida como “nona” e que teve, por sua vez, importante papel social no Jardim Bom Retiro.

A homenageada Maria Elizabete é casada com o comerciante Otacilio Aparecido de Moraes, e possui dois filhos: Tiago Favarin de Moraes, 32 anos, engenheiro eletricista e Tatiane Favarin de Moraes, chef de cozinha.

Iniciou carreira profissional no escritório de contabilidade do Luiz Bissoto, e estando no 2º ano da Faculdade de Serviço Social da Pontifícia Universidade  Católica de Campinas,   passou a atuar  no  Conselho  Municipal de
Assistência Social, sob a supervisão da assistente social Regina Lara Campos. Possui especialização em combate à violência doméstica contra crianças e adolescentes, pela USP e em assistência social e ação comunitária pela PUCC.

Trabalhou na Prefeitura de Valinhos como assistente social e em seguida como chefe da Seção da Criança e do Adolescente por vinte anos. Inicialmente trabalhou no Cemap – Centro Municipal de Atendimento Psicossocial, vinculado à Secretaria da Saúde e, em seguida, na Secretaria de Assistência Social e Habitação, onde foi responsável pelas políticas de proteção desenvolvidas no Município para crianças e adolescentes, coordenando as atividades dos Recrianças (programas voltados às crianças de 6 a 11 anos), do Cemoa (programa voltado aos adolescentes de 12 a 16 anos), dos adolescentes envolvidos em atos infracionais, no projeto resgate de direitos. Supervisionou o trabalho desenvolvido pelas entidades assistenciais com atendimento voltado para as crianças e adolescentes, auxiliando na criação e implantação dos conselhos técnicos e intercâmbio entre as entidades, visando otimização dos serviços. Desenvolveu projetos de capacitação de jovens e adultos e atendimento aos moradores de rua, junto ao Centro Municipal de Assistência Social.

Implantou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, formatando o projeto de eleição e os critérios de participação das entidades.   Foi  vice-presidente  na   primeira  gestão  e  presidente  desse  órgão
colegiado por outros dois mandatos. O Conselho implantou e manteve o programa de cuidados com as gestantes adolescentes até o mesmo ser assumido
pelo município, através da Casa do Adolescente e o programa de combate à violência doméstica com atendimento a vítimas e familiares.

Implantou o Conselho Tutelar, estabelecendo critérios de elegibilidade, cursos de formação, provas de conhecimento técnico e eleição. Deixou o Poder Executivo e passou a atuar no Poder Judiciário, inicialmente em Franco da Rocha e, em seguida, em Valinhos, onde permaneceu até sua aposentadoria,  atuando no Setor Técnico,  responsável pelo  assessoramento  ao
Juiz da Infância e Juventude e aos demais Juízes das Varas Cíveis, quando solicitado o seu concurso.

Como cidadã foi uma das fundadoras da Nova Escola, hoje Colégio Inovatus, participando do Conselho Diretor, do conselho de pais, de comissões de avaliação de pedidos de bolsas, entre outros.

No Country Club Valinhos foi conselheira por três mandatos e criou o Espaço Mulher, com o objetivo de incentivar a participação feminina nas atividades e na condução do clube criando semana de atividades de férias para crianças, viagens para compras em São Paulo, cursos de artes manuais, palestras, eventos, entre outros.

Atualmente faz parte da diretoria do Grupo Rosa e Amor, onde já foi voluntária.

Ademais disso, parece importante registrar que a homenageada, sempre ao lado da sua genitora, dona Durvalina, ou seja, a “nona”, emprestou  muitos  esforços  para  ajudar  na  construção da  Igreja Beato
Anchieta. Anualmente, no dia de Nossa Senhora, rezavam o terço em frente à sua casa,  reunindo dezenas de pessoas, que seguiam em procissão até a Igreja.   Às
12:00 horas, pontualmente, havia uma queima de fogos. Ao lado da “nona”, promoveu muitas excursões religiosas para Aparecida do Norte, Tambaú, Nossa Senhora dos Remédios, Pirapora do Bom Jesus, entre outras. No dia dedicado às
crianças, promoviam uma festa e distribuição de doces, guloseimas, e por vezes até presentes. Até hoje muitas crianças que tiveram a oportunidade de vivenciar essas festas, delas lembram com saudade e carinho. Todo o financiamento era compartilhado pelos moradores do bairro, inclusive com doações diversas, oriundas muitas de políticos de várias agremiações partidárias. Na área da saúde atuou  na comissão para  implantação desse  posto e  participou do  conselho por
vários anos. Além disto, participou do clube de mães e do grupo da terceira idade. Nona  participou  também  e  com  especial  destaque  da  implantação  do Centro
Infantil Tia Nair e foi sua colaboradora por muito tempo. O ex-prefeito Marcos José da Silva sempre apoiou essas iniciativas e, para homenagear a saudosa nona deu o seu nome, com muita justiça, ao Posto de Saúde do bairro.

A homenageada está perfeitamente integrada à coletividade, possuindo plena identificação com nossa cidade e o seu povo, notadamente pela sua dedicação na área da assistência social junto às crianças e aos adolescentes, com especial destaque na defesa intransigente dos direitos desses menores.

Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá traduzir, visto que quem conhece a homenageada sabe da vontade de servir que emana da sua pessoa e do conhecimento técnico que sempre emprestou às suas inúmeras atividades na área da assistência social voltada aos menores, inclusive à menor grávida, buscando melhorar a qualidade de vida dessas pessoas, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação deste singelo, mas significativo tributo de homenagem à digna pessoa da ilustríssima senhora Maria Elizabete Favarin de Moraes.

Valinhos, em 13 de maio de 2015.

Aldemar Veiga Júnior

    Vereador – DEM

Anexo: minuta de Decreto Legislativo.

Seguem assinaturas de apoio:

Do Projeto de Decreto Legislativo nº _____/15

Decreto Legislativo nº ________/15

Outorga o Título de Cidadã Benemérita de Valinhos à ilustríssima senhora Maria Elizabete Favarin de Moraes.

Sidmar Rodrigo Toloi, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Projeto de Decreto Legislativo nº     /15, aprovado em sessão realizada aos ...

DECRETA:

Art. 1º. É outorgado o Título de Cidadã Benemérita de Valinhos à ilustríssima senhora Maria Elizabete Favarin de Moraes, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Valinhos com o estabelecimento de políticas e ações na área da assistência social junto às crianças e aos adolescentes, com especial destaque na defesa intransigente dos direitos desses menores.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Publique-se.

Sidmar Rodrigo Toloi

Presidente

Israel Scupenaro
1º Secretário

Cesar Rocha
2º Secretário